
皮膚疾患用薬

皮膚疾患用薬

ワーク①
お勤めの店舗で取り扱っている皮膚病薬（内服薬を除く）の中から、あなたがよくお勧めしている商品、もしくは良く売れ
ている商品を書き出してください。※思いつく数で結構です。
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皮膚疾患用薬

ワーク②
店頭にある皮膚病薬を製品の成分別に分類してください。アイテム数が多い場合は、よく売れている商品を中心に書き出
してください。（商品の重複があると思います）

製品の性質・特徴 商品名

湿疹・かぶれを
効能効果とした
非ステロイド配合の外用薬

酸化亜鉛を
配合した外用薬

サルファ剤を
配合した外用薬

ストロングランクの
ステロイド成分を
配合した外用薬

ミディアムランクの
ステロイド成分を
配合した外用薬

ウィークランクの
ステロイド成分を
配合した外用薬
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皮膚疾患用薬

ワーク③
ワーク①で記入した製品を、適した症状別に分類してください。（商品の重複があると思います）

適した症状 商品名

皮膚炎・かぶれ・汗疹などに
お勧めできると思う外用薬 

虫刺されに
お勧めできると思う外用薬。
（ムカデや蜂など蚊以外の
虫刺されなども含む）

とびひ・めんちょうに
お勧めできると思う外用薬

火傷・日焼けの痛みに
お勧めできると思う外用薬

女性のデリケートゾーンの痒みに
お勧めできると思う外用薬

男性のデリケートゾーンの痒みに
お勧めできると思う外用薬

赤ちゃんのおむつかぶれに
お勧めできると思う外用薬

赤ちゃん・乳児の汗疹・皮膚炎に
お勧めできると思う外用薬
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皮膚疾患用薬

ワーク③
ワーク①で記入した製品を、適した症状別に分類してください。（商品の重複があると思います）

症状 商品名

切り傷・すり傷に
使用できると思う外用薬

化膿した傷・おできに
使用できると思う外用薬

しもやけ・あかぎれに
お勧めできると思う外用薬

高齢者などの乾皮症に
お勧めできると思う外用薬

ニキビに
お勧めできると思う外用薬

口唇炎・口角炎・口内炎に
お勧めできると思う外用薬

手荒れ・角化症に
お勧めできると思う外用薬

ケロイド・傷跡に
お勧めできる外用薬
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皮膚疾患用薬

ワーク④
皮膚病薬の副作用や使用上の注意について。

ステロイド薬を販売する時に心掛けていること、必ずアドバイスしていることがあれば書き出してください。

1
2
3
4
5
その理由をお書きください。

皮膚病の外用薬を選択する時に必ず確認していることがあれば書き出してください。

1
2
3
4
5
その理由をお書きください。

皮膚病の接客でとても困った事例があれば書き出してください。

1
2
3
4
5

このような時、主にどんな対応をしていますか？
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皮膚疾患用薬

ワーク④

皮膚病薬のアイテムの中で、どんな症状に勧めたらいいのか分からない商品があれば書き出してください。

皮膚病薬の内服薬（漢方薬を除く）としてお勧めしたことのある商品があれば書き出してください。
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その理由をお書きください。
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その理由をお書きください。

皮膚病薬の副作用や使用上の注意について。
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皮膚疾患用薬

ワーク⑤
皮膚病、外傷のケア方法について、アドバイスしていることがあれば書き出してください。
（ガーゼや包帯の使用や交換、入浴時の注意事項など、自宅でのケア方法について、分かる範囲で結構です）

症状 アドバイスしていること

切り傷・すり傷などの
外傷にアドバイスしている
ケア方法

日焼けや火傷のケア

おでき・化膿した
皮膚疾患のケア

皮膚炎・湿疹・
かぶれなどのケア
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皮膚疾患用薬
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ワーク⑥
お勤めの店舗で取り扱っている皮膚病に効果のある漢方薬を書き出してください。
※思いつく数で結構です。

ワーク⑦
上記の漢方薬を適応や症状別に書き出してください。（商品の重複があると思います）

適応・症状 商品名

じんましん・かぶれ

にきび・肌荒れ

上記以外の症状
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皮膚疾患用薬
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ワーク⑧
お勤めの店舗で取り扱っている消毒薬の中を書き出してください。
※思いつく数で結構です。

ワーク⑨
殺菌・消毒薬を適応や目的別に書き出してください。（商品の重複があると思います）

コロナウイルス・
インフルエンザウイルスの
感染予防

ノロウィルス等ウィルス性胃腸炎の
感染予防のために、
食器などを消毒したい

術後など、縫合した傷の消毒

すり傷・切り傷、おできなどの消毒

冷蔵庫内や家具、畳などの消毒

適応・症状 商品名
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皮膚疾患用薬

ワーク⑩

消毒薬の選択で気をつけていることは、どんな事ですか？

1

2

3

4

その理由をお書きください。

消毒薬を選択する際に、困ったのはどんなことですか？

このような時、主にどんな対応をしていますか？
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